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4. Procedury osiągania celów w zakresie 
kształcenia i wychowania

Program Świat do przeczytania zakłada chronologiczno-problemowy układ treści 
literackich i  językowych. Oznacza to, że uczeń prowadzony jest przez teksty powstałe 
od starożytności po współczesność. Lektury nie poprzedza wykład historycznoliteracki, 
w jego miejsce program wprowadza rozmowę o sztuce. Uczeń prowokowany jest do re-
fleksji	o malarstwie,	architekturze	i rzeźbie.	Zadawane	pytania	zmierzają	do	uruchomie-
nia najbardziej elementarnej wiedzy, którą wyniósł nie tylko ze szkoły, ale także z różnych 
prywatnych doświadczeń czytelniczych i egzystencjalnych. 

We wstępnej części każdego rozdziału (epoki) zamieszczone zostały reprodukcje 
obrazów	lub	fotografie	dzieł	rzeźbiarskich	bądź	architektonicznych,	które	stanowią	in-
spirację do rozmowy. Spostrzeżenia uczniów na ich temat nie muszą mieć charakteru 
erudycyjnego.	Celem	rozmowy	jest	pobudzenie	wyobraźni,	zachęta	do	refleksji,	która	
może rodzić się z  różnorakich domysłów i  prowadzić do dyskusji w  klasie. Ten typ 
działań edukacyjnych ma na celu otwarcie uczniów, przygotowanie ich do podejmo-
wania dialogu o tekstach i z tekstami, służące budowaniu ich świadomości literackiej, 
kulturowej i językowej.

Na wcześniejszych etapach kształcenia uczniowie czytali różne utwory, skupiając uwa-
gę na problemach społecznych, egzystencjalnych, etycznych, bez konieczności sytuowa-
nia ich w określonych ramach czasowych. Nie interesowały ich sposoby przechodzenia 
idei, motywów czy tematów z  jednej epoki do następnej, nie zajmowali się związkiem 
literatury z filozofią, nie próbowali rekonstruować obrazu człowieka w różnych czasach 
i nie rozstrzygali kwestii wzajemnych relacji myśli współczesnej i historycznej. Program 
Świat do przeczytania stanowi inspirację do wszystkich tych poszukiwań.

Cykl lekcji o literaturze i kulturze każdej epoki rozpoczyna się od rozmowy, która ma 
otworzyć ucznia na nowe problemy i  uporządkować wiedzę wyniesioną z  gimnazjum. 
W realizacji tego zadania pomocny jest podręcznik. Znajdzie w nim uczeń moduł to już 
znasz, powtarzany systematycznie na początku każdego podrozdziału, proponującego 
ogląd wybranego problemu ważnego dla epoki. Znajdują się w nim ćwiczenia językowe 
i literackie, które z jednej strony porządkują wiedzę, z jaką uczniowie przychodzą do da-
nej klasy, a z drugiej przygotowują do odbioru i zrozumienia nowych treści. 

Nowe treści zawarte są w podręczniku w module Dialogi z tekstem, dialogi tekstów. 
Znajdują się w nim utwory lub ich fragmenty do wykorzystania na lekcjach. Stanowią one 
podstawę	do	głębszej	refleksji.	Polecenia	i pytania	zamieszczone	pod	nimi	mogą	wskazać	
kierunki rozmowy i dyskusji w klasie. Jeśli Podstawa programowa zakłada, że utwór ma 
być omówiony w całości, pytania zaproponowane pod przywołanym w podręczniku frag-
mentem prowadzą ucznia od analizy fragmentu tekstu do lektury całości. Nie oznacza to 
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wszak, że nauczyciel zostaje zobligowany obudową dydaktyczną proponowanych tekstów. 
Program zakłada jedynie pokazanie uczniowi różnych sposobów docierania do sensów 
dzieła i odkrywania ich, jeśli natomiast nauczyciel zechce skorzystać z  innych, własnych 
pomysłów, to oczywiście ma do tego prawo. Program podkreśla jednak konieczność wni-
kliwego czytania i interpretowania tekstów literackich. 

Czas poświęcony analizie i  interpretacji, wyczytywaniu z  utworów przekonań filo-
zoficznych charakterystycznych dla danej epoki oraz rozważanie problemów etycznych 
i estetycznych mają prowadzić uczniów do zdobywania wiedzy przez odkrywanie. Cieka-
we dyskusje na lekcji mogą być motywacją do uważnej i wnikliwej lektury, której efekty 
uczniowie mogą porównać z interpretacjami autorytetów.

Moduł jak interpretują inni, zamieszczony na końcu każdego podrozdziału, pozwala 
na konfrontację uczniowskich interpretacji z profesjonalnymi. Taki kierunek pracy z tek-
stem: od własnej interpretacji do jej konfrontowania z interpretacjami specjalistów ma na 
celu zachętę uczniów do samodzielnej lektury, pokazanie, że może ona dawać satysfakcję, 
zwłaszcza wówczas, gdy stanie się podstawą do rozważań o problemach żywo obchodzą-
cych współczesnego człowieka.

Podstawa programowa wśród trzech wymienionych celów ogólnych wskazuje na od-
biór tekstu oraz jego analizę i interpretację, dlatego program Świat do przeczytania kładzie 
szczególny nacisk na wykształcenie tych właśnie umiejętności. Sposób, w jaki uczniowie 
będą tworzyć swoje własne wypowiedzi na podstawie analizy utworów, pozwoli określić 
stopień	ich	umiejętności	interpretacyjnych.	Aby	wyraźnie	uświadomić	sposób	postępo-
wania analityczno-interpretacyjnego, w podręczniku do klasy I omówiono, w kontekście 
różnych utworów, kolejne kroki, które mają doprowadzić do zbudowania przekonującej, 
logicznej interpretacji. Uwagi te przybrały w  podręczniku postać cyklicznego modułu 
zatytułowanego szkoła interpretacji.

Po analizie szczegółowych zagadnień wynikających z lektury wybranych tekstów auto-
rzy programu proponują szczególny rodzaj syntezy omawianych w rozdziale problemów. 
Przeprowadzenie tego podsumowania ma ułatwić podrozdział podręcznika kończący 
każdą epokę i  zatytułowany Dialog z  tradycją. Zawiera on zawsze trzy teksty kultury 
nawiązujące do tradycji omawianej epoki: współczesny esej interpretujący zjawiska epo-
ki, dzieło malarskie oraz współczesny utwór literacki. Pytania do nich pomagają zebrać 
i podsumować wiadomości zdobyte w  trakcie lektury oraz pokazać, że wciąż toczy się 
dialog współczesności z bliższą i dalszą tradycją.

Lektura utworu literackiego ma skłaniać do stawiania pytań, które pozwalają sytuować 
utwór i zdarzenia w nim przedstawione w określonym czasie historycznym. Świadomość 
czasu powstania utworu oraz czasu zdarzeń w nim ukazanych umożliwia rekonstrukcję 
poglądów ludzi średniowiecza, renesansu, baroku itd. 

Najważniejsze wnioski dotyczące charakterystycznych cech kultury poszczególnych 
epok zebrać należy na zakończenie cyklu lekcji zbudowanego wokół problemów oma-
wianych w związku z wybranym tekstem literackim. W ten sposób zostanie zrealizowana 
zasada od tekstu do kontekstu.
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Praca nad każdym utworem literackim przebiega w czterech etapach:
1. Przygotowanie do odbioru przez uświadomienie i uruchomienie wiedzy już nabytej.
2. Wnikliwa lektura tekstu, po której następuje dyskusja, analiza i interpretacja.
3. Konfrontacja interpretacji uczniowskich z interpretacjami profesjonalnymi.
4. Usytuowanie utworu jako zjawiska w czasie jego powstania i określenie jego roli 

w świadomości człowieka XXI w. (uniwersalnej lub tylko historycznej).
obraz epoki budowany jest nie przez narrację historycznoliteracką, lecz w trak-

cie uważnej lektury tekstów, pogłębionej w procesie interpretacji. Zarys wybranych 
problemów danej epoki wyłania się zatem z kilku krótszych utworów i pojedynczych 
dłuższych tekstów lub ich fragmentów. Program zakłada bardzo konsekwentnie, że 
wiedzę o zjawiskach z obszaru kultury, języka i literatury zdobywa uczeń w procesie 
własnej lektury dzieł powstałych w kolejnych epokach od starożytności po współ-
czesność. 

Za pośrednictwem tekstów literackich poznaje uczeń również zagadnienia z zakresu 
nauki o  języku. Uświadamia sobie, że zawarty w  literaturze obraz świata jest obrazem 
językowym, bo przedstawionym przez język i w języku. Odkrywa, że sposoby prezentacji 
świata, w jakim człowiek żyje, są konsekwencją sposobów używania języka i operowania 
nim. Znajomość konwencji językowych ułatwia więc odczytywanie językowego obrazu 
świata wpisanego w wypowiedzi innych. 

Kształcenie językowe jest w  programie Świat do przeczytania ściśle zintegrowane 
z kształceniem kulturowym i literackim, dlatego polecenia obudowujące utwory kierują 
także	uwagę	ucznia	ku	 refleksji	 językowej.	W zależności	od	przedstawianych	utworów	
refleksja	ta	dotyczy	historii	 języka	polskiego	i  jego	usytuowania	wśród	innych	języków	
słowiańskich, problemów kultury i poprawności językowej, zagadnień sprawności komu-
nikacyjnej, rozpoznawania różnych elementów komunikacji oraz ich funkcji. Ćwiczenia 
językowe bardzo często stanowią punkt wyjścia do rozważań o tekstach antycznych. Mają 
one pokazać, jak wiele elementów z tradycji biblijnej i mitologicznej utrwalonych zostało 
w języku i przetrwało, np. w postaci frazeologizmów, do czasów współczesnych.

Program zakłada aktywność ucznia, który czyta, poszukuje, dyskutuje, prezentuje 
swoje poglądy, buduje interpretacje, ale też słucha zdania kolegi i nauczyciela, polemi-
zuje z nim, przedstawiając rzeczowe i  logiczne argumenty oraz reaguje pozytywnie na 
rzeczowość i logikę interlokutorów. Aby taki rodzaj wzajemnej interakcji zaistniał, należy 
starannie przemyśleć metody, strategie i procedury postępowania na lekcji. 

•	 Aktywność	ucznia	 zależy	od	poruszenia	 jego	emocji,	 co	może	nastąpić	w chwili	
postawienia kontrowersyjnej tezy, zapisanej np. w temacie lekcji.

•	 Uczniowie	są	aktywni,	gdy	proponuje	się	im	rozmowę	o sprawach	żywo	ich	intere-
sujących, należy więc zadbać o to, by lekcyjne rozmowy wstępne budowały sytuacje 
intrygujące uczniów, by dotyczyły spraw dla nich ważnych.

•	 Rozmowy	wstępne	mają	na	celu	otwarcie	ucznia	na	spotkanie	z tekstem,	uaktyw-
nienie jego myślenia, mają stanowić zachętę do stawiania pytań tekstowi także tych 
„zaczepnych” czy podchwytliwych, dotyczących np. sensu czytania tekstów daw-
nych, choćby takich jak Bogurodzica.
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•	 Emocjonalność	powinna	zostać	zracjonalizowana	w procesie	oglądu	różnych	elemen-
tów tekstu, podczas dociekań językowych czy problemowych pomagających odkrywać 
kolejne warstwy dzieła, dostrzegać w nim ślady kultury dawnej i współczesnej.

Warto zaplanować więc lekcje, na których uczniowie będą debatować o problemie, pre-
zentować przygotowane w grupach projekty czy spierać się o interpretację utworu. Wśród 
metod przygotowujących do odbioru tekstu, zwłaszcza poetyckiego, warto polecić tzw. 
eksplikację tekstu, gdy to nauczyciel pokazuje, jak wiele kierunków interpretacyjnych 
jest możliwych i jak głębokie mogą być wnioski interpretacyjne wynikające z określone-
go przebiegu lektury i analizy tekstu. Kolejnym etapem następującym po nauczycielskiej 
eksplikacji może być przygotowany przez uczniów „festiwal interpretacji” polegający na 
przedstawieniu własnych odczytań utworów. Interpretacje uczniowskie mogą sięgać do 
różnych motywów, np. biblijnych, mitologicznych czy innych mogących zainteresować 
wychowanków.

Program zdecydowanie nie zaleca wykładu, zwłaszcza wykładu wstępnego do epoki 
czy problemu. Na koniec cyklu lekcji poświęconego wybranym utworom literackim, gdy 
poddano dyskusji mentalność człowieka epoki, porównano ją z mentalnością czy proble-
mami człowieka współczesnego, gdy ustalono ważną dla epoki hierarchię wartości, warto 
metodą skojarzeń (np. map mentalnych) skonstruować podsumowanie najistotniejszych 
zagadnień. Można również, korzystając z wiedzy o zainteresowaniach uczniów, zapropo-
nować im przygotowanie prezentacji podsumowujących omawiane utwory (problemy, 
zjawiska literackie i językowe). 

Program Świat do przeczytania realizuje konsekwentnie założenie Podstawy programo-
wej, które brzmi: uczeń szkoły ponadgimnazjalnej ma przeczytać w ciągu trzech lat edukacji 
na tym poziomie minimum trzynaście większych pozycji książkowych. Zapis ten obligu-
je nauczyciela do takiego postępowania, by wszyscy uczniowie tę minimalną liczbę książek 
przeczytali i – by była to lektura utworów, a nie opracowań i streszczeń. Wymóg ten może być 
zrealizowany tylko wówczas, gdy proces dydaktyczny zaplanowany przez nauczyciela będzie 
realizowany podczas ciekawie zorganizowanych jednostek lekcyjnych.

Ilościowy i  jakościowy dobór tekstów przez nauczyciela powinien wynikać z  oceny 
możliwości percepcyjnych wychowanków, ich zainteresowań oraz z oceny własnych moż-
liwości perswazyjnych. Jeśli bowiem nauczyciel ma świadomość, że to on będzie musiał 
motywować uczniów do pracy i że będzie to wymagało od niego dużego wysiłku w po-
szukiwaniu pomysłów na lekcje, jeśli wie, że musi wykonać bardzo podstawową pracę 
u podstaw, by uczniowie przeczytali tę minimalną liczbę książek, powinien na niej po-
przestać. Jeśli natomiast pracuje z  uczniami zdolnymi, nawet mniej zainteresowanymi 
przedmiotem, to warto zaproponować im wszystkie prezentowane w programie metody 
pracy, po to, by pochylić się nad nieco większą liczbą utworów. Podkreślmy jednak z całą 
mocą, nie o  ilość przeczytanych lektur powinniśmy zabiegać, lecz raczej o  jakość ich 
odbioru. Wieloaspektowy odbiór jednego tekstu literackiego i dłuższa nad nim praca są 
znacznie cenniejsze od powierzchownego omówienia trzech utworów. idea przyświeca-
jąca programowi to pokazanie przyjemności lektury.
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5.  Opis założonych osiągnięć ucznia po 
zakończeniu trzyletniego cyklu nauki w liceum

5.1.  odbiór i tworzenie wypowiedzi

Uczeń:
•	 rozumie	sens	czytanych	przez	siebie	tekstów,	rozpoznaje	różne	ich	gatunki	publicy-

styczne i artystyczne;
•	 określa	funkcje	różnych	zabiegów	językowych,	rozumie	zależność	między	ukształ-

towaniem językowej wypowiedzi a obrazem świata, jaki ona przekazuje;
•	 rozpoznaje	 manipulacje	 językowe	 zarówno	 w  tekstach	 publicystycznych,	 jak	

i wszelkich innych wypowiedziach dziennikarskich i literackich;
•	 wykonuje	różne	działania	na	tekście	cudzym:	parafrazuje,	streszcza	logicznie,	ana-

lizuje przedstawione argumenty, formułuje tezę postawioną w  tekście, sporządza 
z niego notatki;

•	 tworzy	dłuższy	tekst	pisany,	taki	jak:	rozprawka	problemowa,	interpretacyjna,	re-
ferat, recenzja; dobiera adekwatne do formy wypowiedzi środki językowe i samo-
dzielnie opracowuje tekst pod względem redakcyjnym;

•	 tworzy	wypowiedzi	 argumentacyjne	 logicznie	 spójne	 i  poprawne	pod	względem	
retorycznym;

•	 publicznie	wygłasza	przygotowane	przez	siebie	wypowiedzi,	stosując	uczciwe	za-
biegi erystyczne ze świadomością ich funkcji. 

5.2.  analiza i interpretacja tekstów

Uczeń:
•	 zna	teksty	literackie	i inne	teksty	kultury	wskazane	przez	nauczyciela;
•	 dyskutuje	o przeczytanych	utworach,	prezentując	swoje	zdanie	na	ich	temat,	poszu-

kuje argumentów dla jego obrony;
•	 rozpoznaje	konwencje	literackie,	w które	wpisują	się	czytane	utwory;
•	 analizuje	rozpoznawane	środki	językowe,	stylistyczne	i kompozycyjne	i określa	ich	

funkcje;
•	 poddaje	analizie	język	tekstów	dawnych,	by	uświadomić	sobie	źródła	współczesne-

go języka polskiego;
•	 rozpoznaje	w czytanych	utworach	cechy	charakterystyczne	mentalności	i filozofii	

człowieka średniowiecza, renesansu, baroku, oświecenia, romantyzmu, pozytywi-
zmu, modernizmu, postmodernizmu;

•	 rozpoznaje	w  literaturze	współczesnej	 dialog	 z  tradycją	 i wskazuje	 źródła	 tego	
dialogu;
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•	 stawia	 hipotezy	 interpretacyjne,	 wskazując	 istotne	 dla	 utworu	 wyznaczniki	
kompozycyjne i słowa-klucze;

•	 wykorzystuje	konteksty	literackie,	kulturowe,	filozoficzne	w argumentacji	interpre-
tacyjnej;

•	 dostrzega	 zmienność	 funkcji	 tych	 samych	 motywów	 w  utworach	 literackich	 
powstałych w różnych epokach;

•	 interpretuje	treści	metaforyczne,	alegoryczne	i symboliczne	tekstów	kultury;
•	 przedstawia	argumenty	uzasadniające	przyjęcie	 lub	odrzucenie	określonego	systemu	

wartości;
•	 wskazuje	w różnych	tekstach	kultury	wartości	narodowe	i uniwersalne	oraz	dysku-

tuje o ich wzajemnych niesprzecznych relacjach;
•	 dyskutuje	o konflikcie	wartości,	rozumie	ich	źródła	i wskazuje	sposoby	ich	przed-

stawiania w literaturze.

5.3.  samokształcenie i świadomość językowa

Uczeń:
•	 korzysta	z bibliotek	tradycyjnych	i cyfrowych,	by	zgromadzić	literaturę	potrzebną	

do opracowania określonego tematu;
•	 samodzielnie	poszukuje	źródeł	 informacji	 i kompletuje	 informacje	potrzebne	do	

przygotowania prezentacji na wybrany (zadany) temat;
•	 świadomie	posługuje	się	ogólną	odmianą	 języka,	wiedząc	o  istnieniu	różnych	 jej	

odmian terytorialnych i środowiskowych;
•	 poddaje	 analizie	 słowa,	 wyrażenia,	 związki	 frazeologiczne,	 rozważa	 ich	 funkcje	

w wypowiedzi własnej, literackiej i publicystycznej;
•	 zna	i rozumie	system	znaków	językowych;	rozróżnia	znaki	werbalne	i niewerbalne,	

wie, że mogą być różnie interpretowane;
•	 interpretuje	tekst	ze	względu	na	jego	funkcję	poznawczą,	poetycką,	ekspresywną,	

impresywną, a także perswazyjną;
•	 rozpoznaje	w wypowiedziach	błąd	językowy,	odróżnia	go	od	innowacji	językowej;
•	 rozpoznaje	i określa	funkcję	zabiegów	stylizacyjnych,	takich	jak:	archaizacja,	dia-

lektyzacja, kolokwializacja.

6. Propozycja kryteriów oceny i metod 
sprawdzania osiągnięć ucznia

Celem oceny jest motywacja i sprawdzanie postępów ucznia w nauce, dlatego kryte-
ria oceniania powinny zostać określone przez nauczyciela w sposób zrozumiały, logiczny 
i przekonujący dla ucznia. Zadania oceniane należy podzielić na:
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1. ustne i pisemne:
ustne – to wszelkie wypowiedzi w trakcie dyskusji, debat, prezentacji, odpowiedzi 
na zadany przez nauczyciela temat;
pisemne – to wszelkie prace w postaci rozprawek problemowych, rozprawek inter-
pretacyjnych, streszczeń logicznych, testów sprawdzających wiedzę;

2. wykonywane w klasie i przygotowane w domu.

•	 Większość	wypowiedzi	ustnych	powstaje	w klasie	i jest	świadectwem	reagowania	
na bieżące sytuacje problemowe. Ocenie w  trakcie rozmów lekcyjnych powinna 
podlegać merytoryczna strona wypowiedzi i sposób myślenia ucznia. nie należy 
oceniać poglądów i opinii, zwłaszcza takich, które nie są zgodne z opiniami 
i poglądami nauczyciela.

•	 Wypowiedzi	 ustne	mogą	 być	 przygotowywane	 także	w  domu,	wówczas	 gdy	 np.	
uczeń ma wykonać jakąś prezentację, przygotować się do wygłoszenia (nie czyta-
nia) referatu.

•	 Wypowiedzi	pisemne	najczęściej	przygotowywane	są	w domu.	Są	to	wszystkie	for-
my rozprawek i streszczeń. Aby doskonalić formy wypowiedzi, które będą podle-
gały ocenie na egzaminie maturalnym, należy co najmniej raz w miesiącu zadawać 
uczniom pracę pisemną (np. rozprawkę problemową lub interpretacyjną, streszcze-
nie logiczne, recenzję) i oceniać ją.

•	 Stopień	 samodzielności,	 jaki	 osiągnął	 uczeń	 w  pisaniu	 prac	 argumentacyjnych,	 
ocenia się na podstawie jego pisemnych wypowiedzi tworzonych w klasie (prace kla-
sowe). Podczas prac klasowych sprawdzana jest także wiedza uczniów. Prace mogą 
wówczas przyjąć formę testów otwartych lub/i zamkniętych.

Każda ocena pracy pisemnej i dłuższej wypowiedzi ustnej powinna odbywać się we-
dle zasad oceniania kształtującego, a to oznacza, że uczeń powinien otrzymać, w postaci 
pisemnej lub ustnej, recenzję swojej pracy, w której znajdą się następujące informacje:

•	 wskazanie	i dowartościowanie	pozytywnych	elementów	pracy;
•	 odnotowanie	elementów	wymagających	poprawy	lub	dodatkowej	pracy;
•	 wskazanie	sposobu	poprawy	pracy;
•	 wskazanie	kierunku	dalszego	postępowania.

Stopień opanowania wiedzy i umiejętności oceniany jest za pomocą tradycyjnej sze-
ściostopniowej skali ocen.

•	 Oceny:	dopuszczającą	(2)	i dostateczną	(3)	otrzymuje	uczeń	za	spełnianie	wymagań	
podstawowych w  zakresie wiadomości i  umiejętności np.: za odtwarzanie infor- 
macji bez umiejętności wyciągania wniosków; za stawianie hipotez bez umie-
jętności ich argumentowania; za odtwarzanie treści dosłownych utworów, bez  
umiejętności ich interpretowania.

•	 Ocenę	dobrą	 (4)	 otrzymuje	uczeń	 za	 spełnianie	wymagań	ponadpodstawowych,	
gdy nauczyciel widzi trud opanowania przez ucznia umiejętności złożonych  
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i  zdobywanie wiedzy trudniejszej np.: za wnioskowanie, w którym nie wszystkie 
elementy są spójne, ale widać dążność do logicznego argumentowania; za umie-
jętność stawiania hipotez i uzasadniania ich, chociaż nie zawsze trafnego; za pró-
by	porównywania	tekstów	kultury	i logiczne	wnioskowanie;	za	świadomą	refleksję	
nad językiem, której brak jeszcze precyzji; za interpretacje, którym brakuje pełnej 
sprawności językowej, jednak wolnych od rażących błędów językowych i stylistycz-
nych; za ortografię z niewielkimi usterkami.

•	 Ocenę	bardzo	dobrą	(5)	otrzymuje	uczeń,	który	w stopniu	zadowalającym	korzy-
sta z posiadanej wiedzy teoretycznej; sprawnie posługuje się językiem ojczystym 
w mowie i piśmie; interpretując dzieła kultury, sprawnie rozpoznaje wszystkie za-
stosowane środki stylistyczno-kompozycyjne i określa ich funkcje; buduje ciekawe, 
logiczne interpretacje dzieł kultury; ortografia jego tekstów jest bezbłędna.

•	 Ocenę	celującą	 (6)	otrzymuje	uczeń,	który	wyróżnia	 się	wiedzą	 i umiejętnościa-
mi; jego wiedza jest operatywna, ponadprogramowa; wyróżnia się samodzielnością 
w poszukiwaniach materiałów naukowych i ich wykorzystaniu do samokształcenia.

•	 Ocenę	niedostateczną	(1)	otrzymuje	uczeń,	który	nie	spełnia	wymagań	najbardziej	
elementarnych; nie wykazał się znajomością przeczytanych lektur; nie ma wiedzy 
i umiejętności niezbędnych dla kontynuowania edukacji.

Ocena powinna być elementem motywującym ucznia do pracy, powinien mieć on 
świadomość, że nie stanowi ona kary, lecz jest sposobem pomiaru stopnia jego wiedzy 
i umiejętności, dlatego warto, by wiedział, że każdy jego intelektualny wysiłek zostanie 
sprawiedliwie oceniony.

Najwięcej problemów sprawia ocena umiejętności złożonych, takich jak interpretacja, 
zwłaszcza pisemna, oraz tworzenie wszelkich prac argumentacyjnych, w których koniecz-
ne jest logiczne wnioskowanie. Ocena takich prac powinna być wielokryterialna, a kryte-
ria wyznaczone przez nauczyciela powinny dotyczyć następujących elementów:

•	 spójności	językowo-tematycznej;
•	 logiki	wypowiedzi;
•	 sprawnej	argumentacji	i wnioskowania;
•	 sprawności	językowo-ortograficznej.
Oceniając, należy wziąć pod uwagę nie tylko końcowy efekt pracy ucznia, który jest 

oczywiście bardzo ważny, lecz także jego zaangażowanie oraz całościowy wkład pra-
cy. Warto w kryteriach oceny ustalić z uczniami, że równie ważny jak efekt pracy jest 
sposób dochodzenia do niego, samodzielność w wykonywaniu zadań i zaangażowanie 
intelektualne. 












